- 1 -

天府新区航空旅游职业学院
天府航旅院字〔2019〕38 号

关于举办“互联网+”大学生创新创业大赛的

通 知
学院各部门、各处室：

为深入贯彻落实全国教育大会精神，全面落实习近平总书记给

中国“互联网+”大学生创新创业大赛“青年红色筑梦之旅”大

学生的重要回信精神，按照《国务院办公厅关于深化高等学校创

新创业教育改革的实施意见》等文件要求，加快创新创业人才培

养，持续激发广大学生创新创业热情，展示创新创业教育成果，搭

建学生创新创业项目与社会资源对接平台。结合《四川省教育厅

关于举办第五届四川省“互联网+”学生创新创业大赛的通知（

川教函﹝2019﹞214 号）文件精神，经研究，决定于 2019年 5月

—8月举办天府新区航空旅游职业学院“互联网+”大学生创新

创业大赛参赛项目选拔赛。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

敢为人先放飞青春梦 勇立潮头建功新时代

二、大赛目的与任务

- 2 -

落实《国家职业教育改革实施方案》有关要求，推进职业教育领

域创新创业教育改革，组织学生开展就业型创业实践，切实提高学生

的创业精神、创业意识和创新创业能力，培养更多高素质劳动者和技

术技能人才。

以赛促学，培养创新创业生力军。大赛旨在激发学生的创造力，

培养造就“大众创业、万众创新”生力军；鼓励广大学子扎根中国大

地了解国情民情，在创新创业中增长智慧才干，在艰苦奋斗中锤炼意

志品质，把激昂的青春梦融入伟大的中国梦，努力成长为德才兼备

的有为人才。

以赛促教，探索素质教育新途径。把大赛作为深化创新创业

教育改革的重要抓手，引导学生主动服务国家战略和区域发展，

各系开展课程体系、教学方法、教师能力、管理制度等方面的综

合改革。以大赛为牵引，带动职业教育、基础教育深化教学改革，全面

推进素质教育，切实提高学生的创新精神、创业意识和创新创业

能力。

以赛促创，搭建成果转化新平台。推动赛事成果转化和产学研用

紧密结合，促进“互联网+”新业态形成，服务经济高质量发展。

以创新引领创业、以创业带动就业，努力形成学院毕业生更高质量创业

就业的新局面。

三、大赛时间

5 月底—8 月

- 3 -

四、组织机构

（一）成立学院领导小组

组 长：刘存绪

副组长：唐健禾 邱永成 唐西泽

成 员：侯 宇 陈 刚 石 慧 谢豫琳 邱丽娟

（二）大赛组委会

主 任：陈 刚

副主任：石 慧 邱丽娟

成 员：王俊雷 宋九龙 刘 婷 胡 浩 刘冬梅 刘毓茜

大赛办公室设在团委，高职部负责本次大赛宣传、参赛动员、组织

报名、选拨推荐、支持帮扶等工作。

五、参赛要求

（一）参赛对象：天府新区航空旅游职业学院大一学生

（二）参赛形式

学院根据《四川省教育厅关于举办第五届四川省“互联网+”

学生创新创业大赛的通知》（川教函﹝2019﹞214 号）文件精神，主

要组织和推荐学生参加第五届四川省“互联网+”大学生创新创

业大赛职教赛道和“青年红色筑梦之旅”赛道；各系按照《四川

省教育厅关于举办第五届四川省“互联网+”学生创新创业大赛

的通知》中两个赛道的精神，组织参赛报名和培育项目推荐参加省赛。

（三）报名项目数：组织参加校赛在大赛报名系统中报

- 4 -

名数不低于在校生的 25%。

（四）项目要求：各赛道参赛项目要求以各省赛各赛道要

求为准。

六、赛程安排

本次大赛校内分三个阶段进行：

（一）组织报名阶段（5—6月）

5月15 日起，参赛团队通过登录“全国大学生创业服务网”

（cy.ncss.cn）或微信公众号（名称为“全国大学生创业服务网” 或

“中国‘互联网+’大学生创新创业大赛”任一方式进行报名。各

参赛团队只能在网站上报名一次；6月15 日前完成大赛系统

报名工作。

（二）培育参加省赛项目打磨（6—8月）

学院将在大赛系统报名项目中遴选 1 个以上项目推荐参加

省赛，并于 6 月 25 日前将附件 1《推荐参加省赛项目表》报送

大赛组委会办公室（石慧老师处）；组织参加省赛学生和指导教

师利用 6—8 月的时间精心打磨参赛项目。

（三）校赛评审（8月）

学院根据各参赛项目在大赛系统报名提交的《项目策划书》

组织评审委员会进行评审。

七、奖励政策

（一）获奖团队由学院颁发获奖书。

- 5 -

（二）省级复赛团队的学生专项打磨项目期间参赛学生由

学院组织培训，获奖团队学生给予相应创新创业学分认可，并结合

学院实际在实习就业方面试及评优评先等方面给予政策倾斜。

（三）省级复赛获奖团队的指导教师，按照正常上班计算

工作量计算。

（四）省级复赛获奖团队的指导教师（排序第一），可按照申

报程序及工作要求牵头申报省级教改项目（以创新创业为主要

内容），同时该获奖项目亦可作为教改结题的重要成果。获国赛金、银奖

项目的指导教师（排序第一），可牵头申报省级重点教改项。

（五）国家总决赛获得金、银、铜奖的指导教师，可按照四川省

省级教学成果奖的评审程序牵头申报相应等级省级教学成果

奖（以创新创业为主要内容），申报名额单列，在评审中给予倾斜。

（六）组织参赛项目数（不低于在校生25%）、推荐参加省

赛项目数（1个以上）、校赛获奖数、省赛获奖数纳入学院年度

目标任务考核范畴。

八、宣传动员

学院负责部门请认真研究制定大赛工作方案，大赛宣传入耳入

心，参赛有量有质。落实专人负责，大赛指导教师、参赛学生及指

导教师项目打磨时间和工作任务目标落实。通过多种方式组织师生

培养大学生创新创业意识，激励更多学生了解“双创”、投身“双

创”，为建设创新型国家提供源源不断的人才智力支撑。

- 6 -

九、纪律要求及联系人

（一）有关报名咨询、在线申报咨询请与学院大赛组委会办公

室联系，未经学院大赛组委员同意任何个人或单位不得私自与上级

部门联系。

（二）大赛工作联系人

石慧：13880767891 邱丽娟:13458585718

（三）大赛咨询地点：团委办公室、就业处办公室

特此通知。

天府新区航空旅游职业学院

2019年5月28日

	（一）参赛对象：天府新区航空旅游职业学院大一学生
	（二）参赛形式
	（三）报名项目数：组织参加校赛在大赛报名系统中报名数不低于在校生的 25%。
	（一）组织报名阶段（5—6 月）
	5 月 15日起，参赛团队通过登录“全国大学生创业服务网”（cy.ncss.cn）或微信公众号（名称
	（二）培育参加省赛项目打磨（6—8 月）